1

贵阳市教育科学研究所
筑 教 科 发 〔 2019〕 2 号

关于印发贵阳市教育科研（教学）成果培育

管理办法的通知

各区、市、县教研室，市直属学校（单位）：

为全面贯彻党和国家的教育方针，调动高校专家、教研员

和中小学(幼儿园)教师培育教育科研（教学）成果的积极性和

创造性，推动教育教学改革，进一步提升我市教育科研（教学）

成果的品质和水平，根据《贵阳市教育科学规划课题管理办法》

（筑教发[2019]68 号）制定了《贵阳市教育科研（教学）成

果培育管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：贵阳市教育科研（教学）成果培育管理办法

贵阳市教育教育科学研究所

2019 年 9 月 2 日

2

附件：

贵阳市教育科研（教学）成果培育管理办法

第一条 为全面贯彻党和国家的教育方针，调动高校专

家、教研员和中小学(幼儿园)教师培育教育科研（教学）成

果的积极性和创造性，推动教育教学改革，提升我市教育科

研（教学）成果的品质和水平，根据《贵州省教育科学研究

优秀成果评选奖励办法》（试行）《贵州省中小学（幼儿园）

教学成果奖励办法》（试行）和《贵阳市教育科学规划课题

管理办法》，制定本办法。

第二条 教育科研（教学）成果培育坚持“ 分类指导、

分项培育、重在过程、力求实效 ”的原则，以过程培育促

进教育教学改革，以指导实践提炼教育科研（教学）成果，

以成果推广提升教育教学质量，力争获得更高水平的省级、

国家级教育科研（教学）成果奖。

第三条 本办法所称的教育科研（教学）成果，是指具

有创新性、实践性、实用性和实效性，经实践检验对提高教

学水平和教育质量有明显效果的教育教学思想（观念）、方

案、策略(教法、学法）、模式或经验等。

第四条 教育科研（教学）成果主要包括：

(一)在转变教育思想和教学观念，改革完善培养模式，

探索创新培养方法，改进教学方法和教育技术，开发学生潜

能发展核心素养，养成良好品行，培养创新精神和实践能力，

3

促进个性发展等方面业绩突出，取得具有实用性和推广价值

的成果。

(二)在改革和完善课程体系、课程设计、课程实施和教

学内容，开发建设地方课程、校本课程、实践课程和活动课

程及其教材资源，推进教育教学综合改革，全面推进素质教

育，促进学生德智体美劳全面发展，提高教育教学质量等方

面业绩突出，取得具有操作性和推广价值的成果。

(三)在纵深推进“教育立市”和“教育扶贫”战略，改

进教育教学管理、推动教育教学改革，深化中高考改革，开

展质量保障与监控工作，改革教育质量、教育教学和学业考

试评价，建立自我改进、自我发展的机制，实现教育教学质

量管理现代化等方面业绩突出，取得具有创新性和推广价值

的成果。

第五条 培育专家团队的组建。建立动态的由高校专家、

学科教研员、有教育科研经验的一线教师组成的市级教育科研

（教学）成果培育专家库。每年根据需培育的项目在专家库中

遴选产生培育专家，也可根据实际需要特聘培育专家。

第六条 分项培育。每年的市级立项课题均为教育科研

（教学）成果培育项目，为每一个项目指派培育专家，分教

育发展战略、管理、德育、学科教育、综合实践、体育美育

劳育、教育信息技术、职业教育、特殊教育、家庭教育等项

目进行日常的跟踪培育和年度检查。

4

第七条 重点培育。遴选在某些方面有所创新、或在实

践中取得明显成效、促进了教育教学质量的提高、受到师生

欢迎、在全市处于先进水平的研究成果作为重点培育项目，

通过培育争取获省级及以上的教育科研（教学）成果奖。

第八条 加强培育专家对成果培育的过程性管理，成果

培育专家对所负责项目的培育指导（咨询）每学期 1-2 天、

整个过程 6-12 天，培育指导（咨询）要有记录。

第九条 教育科研（教学）成果培育项目应注重显性成

果的体现，如公开发表的论文、正式出版的论著或教材、应

用推广效果及主流媒体的宣传报道等。

第十条 将教育科研（教学）成果培育经费纳入市级教

育科研年度预算。教育科研（教学）成果培育项目如期结题

或取得市级及以上等次奖的，按照相关标准支付专家培育指

导（咨询）经费。

第十一条 本办法自颁布之日起执行，由贵阳市教育科

学研究所负责解释。